konuĢmadan anlıyoruz: “Ġman nedir Ya Rasûlullah? Allah Resulü cevap olarak Ģöyle

buyurdu:„Allah‟a, meleklere, kitaplara, resullere, Ahiret gününe ve kaderin hayır ve

Ģerre inanmaktır‟…”
5
Yani iman konusu akidenin temelini oluĢturmaktadır.

1
Cürcânî, Seyyid ġerif Ali b. Muhammed el- Hüseynî (ö. 816/1413), et-Ta„rîfât, Dârü‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut 1983, s. 185.
2
Aslan, Abdülgaffar, Kelâm‟da İlhamın Bilgi Değeri, SDÜ Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 2008/I, Sayı: 20, s.

26; Öz, Mustafa, Başlangıçtan Günümüze İslam Mezhepleri Tarihi, Ensar yayınları, Ġstanbul 2012, s.

28-29; 52-71.
3
el-Bûti, Muhammed Said Ramazan, Kübre‟l- Yakıniyyat el-Kevniyye, Dârülfikr, ġam, 1413/1993, s. 70-

71.
4
Ebû Hafs Ömer b. el-Hattab el-Adevî el-KureĢî (ö. 23/644) Hulefâ-yi RaĢidîn‟in ikincisidir. Hz

Peygamber‟in kayınbabasıdır. (GeniĢ bilgi için bkz. Fayda, Mustafa, “Ömer” Türkiye Diyanet İslam

Ansiklopedisi (DİA),Ġstanbul XXXIV, 44-53).
5
Buhârî, Muhammed b. Ġsmail, el-Câmiu‟s-Sahih, Kitâbu‟l- İman, Ġstanbul 1992, c. 1, s. 18; Nevevî,

Muyyiddîn Ebû Zekeriyya Yahya b. ġeref (ö. 676), Metnü‟l –Erba‟in en-Neveviyye,(Thk. Muhyiddîn

Müstu), ġam 1430/2009, s. 15-16.

Bu hayırlı asırlarda Ġslam inancını Ehl-i Sünnet metoduna göre temsil eden iki

medrese ortaya çıkmıĢtır. Bunlardan birisi Bağdat‟ta diğeri de Semerkant‟tadır.

Hilafet merkezi ve Arap dünyasının önemli kenti olan Bağdat‟ta EĢ‟ariyye

medresesi kuruldu. Bunun kurucusu Ebü‟l-Hasen Ali b. Ġsmâil el-EĢ‟arî el-Basrî (ö.

324/935)‟dir. Ebû Mûsa el-EĢ‟arî‟nin soyundan geldiğinden el-EĢ‟arî nisbetiyle tanınır.

Hicri 260 yılında Basra kentinde doğdu. Ehl-i Sünnet akidesinin geliĢip yayılmasına

6
Gölcük, ġerafettin; Toprak, Süleyman, Kelam Tarih Ekoller Problemler, Konya 2012, s. 7.

7
Ġbn Haldûn, Veliyyüddîn Abdurrahmân Ebû Zeyd, Mukaddimetü İbn Haldûn, Dârülfikr, Beyrut

1428/2007, s. 467.
8
Muhammed Hayr Fâtıma, Menhecü‟l- İslâm fî Terbiyeti Akidetin-Nâşi‟, Dârül-hayr, ġam-Beyrut

1425/2004, s. 62-64; Hasen Mahmûd eĢ-ġâfiî, el-Medhal ilê İlmil-Kelâm, Mısır 1422/2001, s. 20-28.
9
et-Tehânevî, Muhammed Ali b. Ali el-Hanefî (ö. 1158/1745), Keşşâf Istilâhâti‟l-Fünûn (Thk. Ahmed

Hasen Beziç), Beyrut 1418/1998. I, 30-31, 114-116.
10

Ebû Hanîfe Numân b. Sâbit el-Kûfî doğum (ö. 80/699). Hanefi mezhebinin kurucusudur. Büyük

müçtehittir. (GeniĢ bilgi için bkz. Ġbn Hallikân, Ebü‟l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, Vefeyâtü‟l-„Ayân

ve Enbâ‟ü Ebnâ‟i‟z-Zamân (Thk. Ġhsân Abbâs ), Beyrut 1990- 1994, V, 405-414); Uzunpostalcı,

Mustafa, “ Ebû Hanîfe”, DİA, X, 131-138.
11

sahipleri değillerdir. Onlar hayatlarının sonuna kadar Ġslam inancını Ehl-i Sünnet

metoduna göre nakli ve akli delillerle savundular. Bu iki medrese hala günümüze kadar

devam etmektedir. Tarih boyunca fikri sahada birçok âlim yetiĢtirmiĢlerdir. Bunlardan,

el-Beyhakî (ö. 458/1066), el-Bağdâdî (ö. 429/1037), el-Gazâlî (ö. 505/1111), en-Nesefî

(ö. 508/1115), er-Râzî (ö. 606/1210), Teftâzânî (ö. 792/1390) gibileri en

meĢhurlarındandır.
15

12
Abdulhamid, Ġrfan, “EĢ‟arî” DİA, XI, 444-447; Yavuz, Yusuf ġevki, “EĢ‟ariyye” DİA, XI, 455.

13
Ġbn Kutluboğa, Ebü‟l Fazl Zeynüddîn Kâsım (ö. 879/1474), Tâcü‟t-Terâcim fî Tabakâti‟l-Hanefiyye,

Bağdat 1962, s. 130-131; Özen, ġükrü; Topaloğlu, Bekir, “Mâtürîdî” DİA, XXVIII, 146-157; Ali

Abdülfettâh el-Mağribî, Ebû Mansûr el-Mâtûridî ve Arâuhü‟l-Kelâmiyye, (Kahire Üniversitesi

Doktora tezi), Kahire 1430/2009, s.13 ve vd; Koçar, Musa, Mâtürîdî‟de Allah-Âlem İlişkisi, Ötüken

yayınları, Ġstanbul 2004, s. 15-24.
14

Ebû Zehra, Muhammed, Târihu‟l-Mezâhibi‟l-İslâmiyye, Mısır 1971, s. 180.
15

GeniĢ bilgi için Bkz. es-Sübkî, Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Ali (oğul), Tabakâtü‟ş-Şâfiiyye el-Kübrâ

(Thk. Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Abdulfettah el-Hulv), Kahire 1383/1964, III, 365; el-Bûtî, el-

Akîdetü‟l-İslâmiyye ve‟l-Fikrü‟l Muâsır, (ġam Üniversitesi Baskısı), ġam 1410/1989, s.70-73.

dinin usullerine inanmaktadır… Ve bunlar ümmetin cumhuru ve sevâd-i âzamıdır.”
28

el-Bağdâdî Ehl-i Sünnet‟in sekiz sınıf olduğunu belirtir. Birinci sınıf tevhid

ilmiyle ilgilenen âlimlerdir. Bunlar da teĢbih (Mücessime) ve ta‟tilden (Mu‟tezile)

beridirler. Ġkinci sınıf ise rey ve hadis gurubundan fıkıh imamları, Ġmam-ı Âzam (ö.

150/767), Mâlik (ö. 179/795), ġafiî (ö. 204/820), Evzâ„î (ö. 157/774), Sevrî (ö.

161/778), Ahmed (ö. 241/855) gibi… Üçüncü sınıf ise hadis ve sünnetle ilgilenen

âlimler Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875) gibi... Dördüncü sınıf Arap diliyle

(sarf ve nahiv) uğraĢanlar, el-Halîl (ö. 175/791) ve Sîbeveyhi (ö. 180/796) gibi. BeĢinci

sınıf kıraat ile meĢgul olan âlimler Ebû Amr el-Basri (ö. 154/771) ve Âsım (ö. 127/745)

gibi. Altıncı sınıf ise zahit kiĢiler Hasen-i Basrî (ö. 110/728) ve Cüneydi Bağdâdî (ö.

297/909) gibi. Yedinci sınıf ise ümmetin sınırlarını koruyan mücahitler ve murâbıtlar.

Sekizinci sınıf ise ümmetin diğer sınıfları yani halktır.
29

Bir baĢka âlim de Ehl-i

Sünnet‟i Ģöyle sınıflandırır: “Ehl-i Sünnet denince dört fırka kastedilir: Muhaddisler,

sûfiler, EĢârîler ve Matûridîler.”
30

Ġman noktasında Vehhâbiliğin ve günümüz selefi akımların, Ġbn-i Teymiyye‟den

hangi yönde ve nasıl etkilendiğini anlamak için Ġbn-i Teymiyye‟yi ve yaĢadığı çağı

bilmenin önemli olduğu aĢikârdır.

28
el-Bağdadî, Ebû Mansûr Abdulkâhir b. Tâhir (ö.429/1037), el-Farku Beyne‟l-Firak (Thk. Ġbrahim

Ramazan), Beyrut 2008, s. 34-36.
29

el-Bağdâdî, el-Farku Beyne‟l-Firak, s. 276 vd.
30

ez-Zebidî, Murtezâ (ö. 1205/1791), İthafu‟s-Sadâti‟l-Muttakîn bi-Şerhî Esrâri İhyâ‟i „Ulûmi‟ddîn, (nĢr.

Muhammed Ali Beyzavî), Daru‟l-Kutubi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 2002, II, 8-9.

Bunlardan en uygun olanı Ģudur: Dedesi Muhammed‟in annesi vaizeydi. Adı da Teymiyye idi. Aile bu

büyük annesine nispet edildi ve böyle anıldı ( Bkz. en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 46 dn. 2).
75

ez-Zehebî, Mu‟cemu‟l Muhtas bi‟l- Muhaddisîn, s. 25.
76

Ġbnü‟l-Ġmâd, Ebü‟l-Felâh Abdülhayy el-Hanbelî (ö. 1089/1679), Şezerâtü‟z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb,

(Thk. Mahmûd el-Arnavût), ġam 1406/1986, VI, s. 80-81; en-Nedevi, İslam Önderleri Tarihi, II, 49.
77

Bezzâr, Ebû Hafs Ömer bin Ali (ö. 749), el-U‟lûmul-İliyye fî Menâkibi Şeyü‟l-İslâm İbn.

Teymiyye,(Thk. Selâhaddîn el- Müneccid), Dâru‟l- Kitâbu‟l- Cedîd, Beyrut ts., s.

ilimle uğraĢmamıĢ, aynı zamanda zulme ve fitneye karĢı düĢmana cihad ile

direnmiĢlerdir. Bu anlayıĢın neticesi olarak âlimler, o zamanda Ġslam dünyasını kasıp

kavuran Moğol iĢgallerine karĢı mücadele etmiĢlerdir. Direnemeyenler baĢka güvenli

bölgelere göç etmiĢ ve oraya yerleĢmiĢlerdi. Örneğin el-Ġzz bin Abdisselam (ö.

660/1262) ve Nevevî (ö. 676/1277) mücadele edenler arasındadır.
117

Ġbn-i Teymiyye de

bir yandan ders verip ilmi çalıĢmalar yaparken bir yandan da yaĢadığı zamanı takip

ediyordu.
118

Moğollar Hicri 699‟da ġam‟a girme kararı aldılar. ġam‟ın ileri gelenleri ve

âlimleri Ģehri terk etmelerine rağmen, Ġbn-i Teymiyye ve kalanlar ile birlikte Moğol

149

Ġbn-i Teymiyye genelde ilk dönem tasavvuf ve mutasavvıfları kabul etmektedir.

O tasavvufun zühd, takva ve ahlak boyutunu kabul eder. O daha çok tasavvuf

felsefesine, vahdet-i vucûd görüĢüne ve hulûl ittihâd düĢüncelerine karĢıdır. Bununla

bağlantılı olarak Ġbn-i Arabî, Ġbn-i Seb‟în (ö. 669/1270) gibi felsefi tasavvufu savunan

Kur‟an ayetlerinden ve hadis-i Ģeriflerden sık sık deliller getirmiĢtir. Bu eser tek cilt

olup orta hacimli bir eserdir. ġam, Beyrut ve Kahire‟de çeĢitli tahkiklerle basılmıĢtır. Bu

eser ilk defa Kahire‟de H. 1325‟de Muhammed Züheyr eĢ-ġâvîĢ tarafından

neĢredilmiĢtir. Daha sonra Beyrut DımaĢk h. 1381/1961‟de neĢredilmiĢtir. Muhammed

Nâsırüddîn el-Elbânî‟nin tahkikiyle 1401/1980de Suudi Arabistan Demmam kentinde

neĢredilmiĢtir.
203

Daha sonra Hüseyin Yûsuf el-Gazzâl tarafından 1406/1987‟de

Beyrut‟ta neĢredilmiĢtir. Yine daha sonra Muhammed ez-Zübeydî tarafından 1414/1993

Beyrut‟ta neĢredilmiĢtir.
204

(ö. 808/1406) da imanın mahiyeti hakkında Ģöyle söyler: “…imanın bütün

mertebelerinde tasdik vardır. Zira iman isminin verilmesine esas teĢkil eden asgari Ģart

tasdiktir. Ġnsanı küfürden kurtaran, kâfir ile mü‟min arasındaki farkı açıkça gösteren

tasdiktir. Ġmanın bundan aĢağısı yeterli değildir.”
231

5. Ġmam-ı Mâlik, Ġmam ġafiî, Ahmed b. Hanbel ve Ehl-i Hadis‟in GörüĢü

Ġmam-ı Mâlik (ö. 179/795), Ġmam-ı ġafiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855) ve Ehl-i Hadise göre iman net olarak kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve farzlar ile

amel etmektir. Bu tanıma göre amel imanın bir parçasıdır. Ancak kiĢi amel etmez ise

fâsık ve asi olur kesinlikle kâfir olmaz.
250

Nureddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1184)
251

de Ehl-i

Hadisin imanı dil ile ikrâr, kalp ile tasdik ve organlar ile amel (farzlar) etmek olduğu

Ģeklinde kabul ettiklerini söyler.
252

Gerçekte bu âlimlere göre iman, ameller

bulunmadan da bulunur ve taatleri terk eden veya büyük günah iĢleyen kiĢi kâfir olmaz.

Onlara göre amel imanın aslından değil, tabi olma yönünden imandandır.
253

Çünkü amel

imanın asıl yönünden değil fer‟i bir rüknüdür.
254

6. EĢ‟arîyye‟nin GörüĢü

Ġmam Ali b. Ġsmâil Ebu‟l Hasan EĢ‟arî‟ye (ö. 324/935-36) göre: “ġüphesiz ki

iman tasdiktir.”
255

“Ġslam kavramı imandan daha geniĢtir. Ġslam teslim olmaktır. Her

Ġslam imandır.”
256

Bu açıklamalardan sonra Ģöyle devam ediyor:” Kim büyük

günahlardan (zina gibi) birini iĢlerse, kâfir olmaz.”
257

Yani Ġmam EĢ‟arî‟ye göre iman

Hz.

Allah‟ın farz kıldığı bir ameli terk etmenin kiĢiyi sokacağı itikadi konum

mezhepler arasında tartıĢılmıĢtır. Bu noktada Ehl-i Hadis ile EĢ‟arî ve Mâtürîdi

arasındaki farklılığın lafızda olduğu görülür. Bu konu incelendiğinde aralarındaki

ihtilafın lâfzî olduğu görülecektir.

ġafiî mezhebinden Ġmam Sehâvî (ö. 902/1497) namazın özürsüz terki konusunda

birçok hadiste küfür nitelemesi yapıldığını söylemektedir. Yine O, el-Münzirî (ö.

656/1258)‟nin sahabeden bir gurup cemaatin de bu Ģekilde görüĢ beyan ettiklerini hatta

492

Geçen ayetler ve Hz. Peygamber‟in kabir

ziyareti sırasında yaptığı Ģu dua: “Ey! Müminlerin diyarı Allah‟ın selâmı üzerinize

olsun. Siz selefimizsiniz, biz de peĢinizden geliyoruz.” Buna delil olarak gösterilir.
493

488
Tehânevî, Muhammed b. A'la b. Ali el-Faruki el-Hanefi (ö. 1158/1745‟ den sonra), Mevsûatu Keşşafı

Selef olgusu anlamına gelir. Bir zihniyeti ifade eder. Ġnsân insâniyyet, cumhûr

cumhûriyyet gibi…
504

Ayrıca “Selefiyye” terimi, “selef” kelimesinden türetilmiĢ Ģekilde

nispet hali ve terim olarak bu anlamda ne Kur‟ân‟da ne de Sünnette geçmektedir.
505

Aynı zamanda ilk ana sözlüklerde -Cevherî (ö. 400/1009)‟nin Sıhâhî ve Ġbn-i Fâris

(ö.395/1004)‟in Mu‟cemi gibi- ve de müteahhir sözlüklerde -Ġbn-i Manzûr (ö. 711/1311)

ve Fîruzâbâdî (ö. 817/1415) gibi- bu anlamda selefiyye terimi geçmemektedir.
506

Yalnız

fikirdedirler. Tezimizin önceki bölümlerinde incelendiği üzere iman amel hakkındaki bu

fikirleri, kendilerine dayanak gördükleri ne Hanbelî çizgiye ne de ilham aldıkları Ġbn-i

Teymiyye‟nin görüĢlerine uymaktadır.
539

Hicri dördüncü asrın baĢlarında ortaya çıkan Hasan b. Hâmid el-Verrâk (ö.

403/1012), Ebû Ya‟lâ Muhammed b. Hüseyin el-Ferrâ (ö. 458/1066), Ali b. Abdullah

ez-Zâğunî (ö. 527/1137) ve Ġbn-i Battâ (ö. 387/997) gibi bazı Hanbelî mezhebine

mensub âlimler sözde Ahmed bin Hanbel‟in mezhebini ihya etmek adına tecsime

Ona göre halkın Kelam ilminin ayrıntılı meseleleri

ile ilgilenmesine gerek yoktur. Fakat muhakkik âlimlerin bunları bilmesi gereklidir.

Kendisi kelam ilminin övülmesi ve yerilmesi konusunda taraf olmamıĢ ve orta yolu

seçmiĢtir. Bidat ve hurafelere karĢı sünneti savunmuĢtur. Ġbn Abdisselâm (ö.

660/1262) ve el-Lekânî (ö. 1078/1668)‟nin eserlerinden alıntı yapmıĢtır.
571

Afrika‟da Vehhâbîlik yirminci yüzyılda yayılmaya baĢladı. Osman b. Fûdî‟nin

vefatından sonra da bu etkiyle Nijerya‟da birçok selefî gurup ortaya çıktı. “Ġzâletü‟l-

Bid‟a ve Ġkâmetü‟s-Sünne” cemaati bunlardandır. Ebû Bekr Gumi‟nin görüĢlerinin

etkisiyle kurulmuĢtur.